共青团杭州市西湖区教育局
工作委员会文件
西教团﹝2019﹞19号
关于开展2019年西湖区中学生
暑期社会实践活动的通知
各中小学、幼儿园团委（支部）：
为深入学习宣传贯彻习近平总书记在五四运动 100 周年纪念大会上的讲话精神及省、市教育大会精神，引导和帮助广大青年学生在社会实践中受教育、长才干、作贡献，区教育局团工委决定在 2019 年暑期继续开展中学生社会实践活动。现将具体事项通知如下：
一、活动主题
青春心向党  建功新时代
二、活动时间
2019年7月—8月。
三、活动原则
各校团组织开展实践活动要注意把握以下原则：一是就近就便，活动开展要立足于学生所在城市社区和乡村，便于学生广泛参与；二是分散与集中相结合，学生可以个人或自由组合的方式进行活动，学校也可统一组织并集中开展一些重点活动；三是力所能及，活动的设计和安排要以学生可以做到、乐于参与为前提；四是保障安全，要落实各项安全保障措施，教育学生增强安全意识，加强自我防范和保护。
四、活动内容
1. “助力美丽杭州建设”实践服务活动。广泛动员中小学生在暑期认真做好“环保小卫士”，为杭城垃圾分类行动注入青春力量。组织成立调查队，以垃圾分类的现状、群众接受程度、改善措施等为调研内容，开展社会调查，形成内容详实、客观准确的调研报告，积极向有关部门反馈，开学后统一报送调研成果。
2.“高举团旗跟党走”实践服务活动。暑假期间各校要以喜迎新中国成立 70 周年为契机，组织学生走进第二课堂，通过参观各类纪念馆、博物馆、展览馆，瞻仰革命遗址、烈士陵园，对中学生进行爱国主义教育和革命传统教育，培养学生的家国情怀，引导中学生坚定跟党走中国特色社会主义道路的信念。以“纪念新中国成立 ７０ 周年”为主题，以身边的“人”“事”“物”为主线，通过童眼看杭州讲述身边故事，展现新中国成立 ７０ 周年以来，杭州的变化和跨越发展，内容可涉及大杭州、新农村、小家庭、社区、学校等新变化，以微视频的方式进行主题创作。开学后各校自主报送微视频，最多一件，团工委择优推选参加市级评选和展播。
3．“基本道德规范教育”实践服务活动。引导学生根据《浙江省中学生行为规范》广泛学习，通过社会实践、道德宣讲等专题活动，推进形成“守规则、重礼仪、懂感恩、讲诚信、有责任、做好事”的良好道德氛围，积极参与“学雷锋、树新风”“节俭养德”全民行动等，引导广大青年学生在道德实践中锤炼品质。
五、注意事项

1.实践活动调研报告请参照规定格式（详见附件1）撰写，正文中不出现真实的学校、班级、姓名。
2.微视频拍摄自愿参与，个人、集体均可，视频时间3-5分钟，大小控制在100M以内。参赛作品上传格式为avi、rmvb、wmv、mp4、mpg、3gp、flv为宜。递交作品时同时报送《“爱中国爱杭州——纪念新中国成立 ７０ 周年”第三届微拍大赛送审表》（见附件3）。
3.2019年暑期社会实践活动结束后，团工委将通过暑期社会实践交流会对学校团队和个人进行评选和表彰，请各中学团组织于9月10日前将5篇优秀调查报告和汇总表（附件2）、微拍视频、微拍视频送审表（附件3）、先进推荐表（附件4）发送到宋雪莹老师钉钉。先进推荐表纸质稿开学例会时上交教育局团工委。
附件：
    1. 2019年西湖区中学生暑期社会调查报告文章格式
2．2019年西湖区中学生暑期社会实践优秀调查报告推荐表
3．“爱中国爱杭州——纪念新中国成立70周年”第三届微拍大赛送审表

4.2019年西湖区中学生暑期社会实践先进集体推荐表
                         共青团西湖区教育局工作委员会
                             2019年6月24日

附件1：
2019年西湖区中学生暑期社会调查报告文章格式

调查报告统一使用A4纸，具体格式如图示（文章中请不要出现作者姓名）。

	中学生暑期社会调查报告（仿宋，小四）

标题（黑体，小三）

正       文（宋体，小四，1.5倍行距）

正文内标题使用黑体，小四

附件2：

2019年西湖区中学生暑期社会实践优秀调查报告推荐表

                      学校：

	序号
	作者姓名
	题  目
	指导老师

	1

	2

	3

	4

	5

备注：1.此表与调查文章9月10日前上交，逾期视作自动放弃。
2.作者姓名以第一、第二作者为表彰对象。
附件3
“爱中国爱杭州——纪念新中国成立
70周年”第三届微拍大赛送审表

	姓    名

	性    别

	出生日期

	民    族

	身份证明
文件名称

	身份证明
文件号码

	手    机

	电话号码

	学校班级

	通讯地址

	邮箱（或QQ）

	其他成员
	姓 名
	班 级
	联系方式

	作品题目

	拍摄时间

	拍摄地点

	创作
说明
	（可另附纸）

	备注

附件4：

2019年西湖区中学生暑期社会实践先进集体推荐表
	推荐单位

	所属团支部

	先进集体名称

	主要事迹
	（材料600字左右，可另附纸）

	推荐单位团组织意见：
年  月   日（盖章）
	推荐单位党组织意见：
年  月   日（盖章）

	西湖区教育局团工委审核意见：
年  月   日（盖章）

备注：1.各校根据实际情况推荐，限推2个。

2.此表于9月10日前上交，逾期视作自动放弃。